
 
 

 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 28 SETTEMBRE  2020 
 

Oggetto: Rinnovo noleggio operativo n. 2 Terminali POS per pagamento tasse automobilistiche. 
  Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del decreto legislativo 18 

aprile 2016 n.50 e s.m.i.,  - SMART CIG Z4F2E7F4D6. 
 

 
PREMESSO:  

− che il 30/09/2020 è in scadenza il noleggio di n. 2 terminali POS per il pagamento delle 
tasse automobilistiche con moneta elettronica, così come di seguito comunicato il 10 
settembre 2020 dal Servizio Gestione Contratti Federazione ACI, agli atti prot. n. 
ACLE/0002178/20 

   

CONSIDERATO che la riscossione della tassa di proprietà (bollo) è una attività istituzionale 
dell’Ente, ricompresa nella Convenzione stipulata con la regione Puglia ai sensi dell’art.15 della 
legge n.241/1990; 
 
VISTA la raccomandazione dell’OMS di evitare il pagamento in contanti, incoraggiando metodi 
alternativi e meno rischiosi, per combattere la diffusione dei batteri e contrastare 
efficacemente la pandemia di Covid-19; 
 
RITENUTO, per tanto, assicurare il servizio di pagamento della tassa di proprietà anche 
mediante il pagamento con moneta elettronica; 
 
RITENUTO maggiormente conveniente procedere con il rinnovo del noleggio dei terminali POS 
attualmente in dotazione;  

CONSIDERATO che l’Automobile Club è Ente Federato con l’Automobile Club d’Italia; 

VERIFICATO che l’erogazione da parte dell’Automobile Club Lecce dei prodotti/servizi ACI 
avviene tramite l’accesso alla infrastruttura informatica, portale dei servizi denominato Titano; 

PRESO ATTO che ACI mette a disposizione dell’AC Lecce il sistema Integra Top, che costituisce la 
modalità esclusiva di accesso al portale sopramenzionato, tramite connessione al sistema 
informativo ACI in modalità ADSL; 



VISTO che l’Automobile Club Lecce ha sottoscritto il contratto per l’adesione ai servizi ACI, 
acquisendo la connessione al suddetto sistema Integra Top per le attuali postazioni operative 
per i servizi ACI;  

VISTO il listino prodotti/servizi ACI in vigore dal 01/01/2018; 

DATO ATTO che il costo unitario per canone servizio mensile n. 2 terminali POS è di € 4.31 oltre 
IVA, per un costo totale annuo di € 103,44 + IVA e un importo complessivo per il quadriennio 
pari ad € 4.13,76 + IVA; 

DATO ATTO, altresì, che, trattandosi di servizio/fornitura di importo stimato inferiore ad € 
5.000,00, oltre IVA, non sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto; 
  
RICHIAMATO l’art.32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) 
implementato e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017ed in particolare la 
nuova formulazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2020, approvato con delibera 
n. 44 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2019, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame;  

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad affidamento diretto tenuto conto del modesto 
importo dell’affidamento e considerato che l’espletamento di una gara si porrebbe in contrasto 
con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, stante la possibilità che i 
costi della procedura superino le economie conseguite; 

VISTO l’incarico di collaborazione della dott.ssa Teresa E. Sambati, con il Direttore 
Compartimentale Area Centro Sud e Direttore ad Interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, 
giusto provvedimento del Segretario Generale prot. aoodir022/0000062/20 del 08/01/2020; 

VISTA la delega conferita alla dott.ssa Teresa E. Sambati, dal Direttore Compartimentale Area 
Centro Sud e Direttore ad interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, con provvedimento del 
09/01/2020 prot. aoodir005/0000019/20; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 



SENTITO il Direttore ad Interim; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura per noleggio di n. 2 terminali POS, all’ Automobile 
Club d’Italia con sede in Roma, Via Marsala n. 8, Codice Fiscale 00493410583 e Partita IVA  
00907501001 per anni 4 al corrispettivo annuo di € 103,44,00 oltre IVA al corrispettivo 
complessivo di € 413,76 oltre IVA, per anni 4 con decorrenza 01/10/2020; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 
il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero, per 
gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000 mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 
 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, le somme necessarie a 
procedere all’affidamento di cui trattasi, precisando che la suddetta spesa verrà contabilizzata, 
annualmente, nel suo esatto importo, sul sottoconto B8) CP.01.03.0002 Noleggi, a valere sui 
rispettivi budget di gestione assegnati per ciascun esercizio finanziario; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Smart CIG Z4F2E7F4D6 attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura; 

DETERMINA 
 
DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI ASSUMERE determinazione a contrarre nei termini di cui all’art. 32 del D.lgs 50 del 2016, e 
disporre, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto 
all’Automobile Club Italia con sede in Via Marsala n. 8, 00185 Roma, Codice Fiscale n. 
00493410583 e Partita IVA 00907501001, per il noleggio operativo n. 2 terminali POS,  per la 
durata di n. 4 anni, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dal D. Lgs 56/2017;  

DI DISPORRE che venga dato corso, prontamente, alla stipula del contratto secondo le 
procedure telematiche previste da ACI (Titano - > acquisizione Digitale Contratti) e tenuto 
conto di quanto prescritto all’art.32, comma 10, lett. a) e b) del D. Lgs. n.50/2016;  

DI DARE ATTO che la procedura di affidamento è stata svolta in conformità alle disposizioni del 
D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;  

DI PRECISARE che il contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, contenuto nel DPR n. 62 del 
16/04/2013;  

DI IMPEGNARE, a fronte delle obbligazioni giuridiche derivanti dal presente provvedimento, la 
somma complessiva di € 413,76 oltre IVA per il canone da corrispondere ad ACI;  



DI IMPUTARE la spesa di cui trattasi nel corrispondente sottoconto di pertinenza 
“CP.01.03.0002 Noleggi” a valere sui rispettivi budget di gestione assegnati per ciascun 
esercizio finanziario;  

DI DARE ATTO che lo smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura di acquisto è Z4F2E7F4D6; 

DI PRECISARE che ACI, accettando l’affidamento, si assume espressamente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al 
loro puntuale rispetto e nella consapevolezza che la violazione di detti obblighi costituisce 
espresso motivo di risoluzione del presente atto;  

DI DISPORRE che l'Ufficio di Ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa in parola, 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante SDD, presso 
l’Istituto di credito e sul conto corrente su cui può operare il legale rappresentante di ACI 
indicato con apposita dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000. A tal proposito l'Ufficio 
Ragioneria attiverà le procedure connesse al reperimento della "dichiarazione" di cui all'art. 3 
della legge 136/2010, nei termini imposti dalla legge dandone formale comunicazione 
all’interessato;  

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa previa l’acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva.  

DI PRECISARE inoltre che la piena operatività ed efficacia della presente determina è 
subordinata all’acquisizione dei seguenti atti: − dichiarazione di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 nei termini imposti dalla legge;  

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 
 
 
 
 
                f.to  IL FUNZIONARIO 
         Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 


